
Oggetto ;

Ministero dell'lstruzione e del Merito
Istituto Comprensivo V - Udine

Via Divisione Julia, 1- 33100 UDINE -tel.0432/1276511
CF 94127250309 Cod. Mecc. UDIC84400T

mail: udic84400t@istruzione.it pec: udic84400t@pec.istmzione.it sito:wmv.5icudine.edu.lt

FUTURA pERL-iTALiA^SS^ H S-.-" O.iy-- ^'MBdumm
Prot. 1434c14 18/04/2023

DISSEMINAZIONE PNRR PIANO "SCUOLA 4.0" DI CUI ALLA MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA -
COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO
ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.2 "SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI
AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI" DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA,
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU . CUP : G24D22004910006
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO N. M4C113.2.2022-961.P.19807

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Viste le delibero del Consiglio d'Istituto che hanno approvato i
apportate alla data attuale;

P.T.O.F. 2022/25 e il Programma Annuale E.F. 2023 e le modifiche

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,n.59;

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

Viste le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione";

Visto il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440 e successive modificazioni,
sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato";

con cui vengono dettate "Nuove disposizioni

Visto il regio decreto 23 05 1924 n. 827 e successive modificazioni, contenente "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e
per la contabilità generale dello Stato";

Visto la L. n. 241/1990 concernente "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi";

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.

Visto Il Decreto Legislativo 18/4/ 2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici (G.U. n. 91 19/04/ 2016) e le modifiche apportate alla data
attuale

Visto Il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,n. 107

Visto l'art. 46 del D.1.129/2018 in materia di strumenti di acquisto e negoziazione;

Visto
l'art. 12 del D.l. n. 129/2018 in materia di accertamento delle entrate che prevede al comma 1 che l'accertamento delle entrate
è di competenza del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi che, sulla base di idonea documentazione, appura la ragione
del credito e il soggetto debitore

Visto

che la linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata "Scuola 4.0:
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori", intende promuovere un forte impulso alla
trasformazione degli spazi scolastici in ambienti innovativi di apprendimento e alla realizzazione di laboratori per le professioni
digitali del futuro

Considerato

che con il decreto del Ministro dell'istruzione e del merito del 14/06/2022, n. 161 è stato adottato lo strumento di programmazione
di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR il "Piano Scuola 4.0", che costituisce il quadro concettuale
e metodologico in base al quale le istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi
laboratori

Visto

il Decreto n. 218 del 08/08/2022 del MIM e allegato 1 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano
"Scuola 4.0" di cui alla Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e
laboratori" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation ED

Considerato

che ciascuna istituzione scolastica beneficiaria inserita nel decreto del 08/8/2022 come l'Istituto Comprensivo V di Udine dovrà
trasformare almeno la metà delle classi in ambienti di apprendimento innovativi, secondo quanto previsto nella
Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università - Investimento 3.2 "Scuola 4,0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation ED relativamente alla voce "Piano "Scuola
4.0" - Azione 1 - Next digital classroom

\\server\Contabilità\CONTABILITA 2023\Bilando 2023\PNRR Documentazione\Documenti ufficiali protocollati\13 Disseminazione PNRR p 1434c14
del18042023.docx Pag.1a4



Oggetto :

Ministero dell'lstruzione e del Merito
Istituto Comprensivo V - Udine

Via Divisione Julia, 1- 33100 UDINE - tel.0432/1276511
CF 94127250309 Cod. Mecc. UDIC84400T

mail: udic84400t@istruzione.it pec: udk^4400t@pec.istmzione.it sito:www.5icudine.edu.it

FUTURA PERL-ITALIA^^^ •S— 0 :^— :rlu"omm
Prot. 1434c14 18/04/2023

DISSEMINAZIONE PNRR PIANO "SCUOLA 4.0" DI CUI ALLA MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA -
COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO
ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.2 "SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI
AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI" DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA,
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU . CUP : G24D22004910006
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO N. M4C113.2-2022-961-P-19807

Considerato
che l'Istituto Comprensivo V di Udine intende beneficiare dei fondi relativamente alla voce Piano "Scuola 4.0" - Azione 1 - Next
digital classroom" per un importo complessivo di € 186.290,76 nel rispetto degli indicatori comuni, le milestone e i target
dell'intervento che saranno oggetto di monitoraggio e di rendicontazione

Viste

le istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative,
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del PNRR inviate dal M.l.M. con la nota prot. n. 107624 del 21 dicembre
2022, mediante la quale le scuole sono state invitate a presentare un progetto relativo all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno
28 febbraio 2023;

Viste le circolari emesse dal M.E.F. - Ragioneria Generale dello Stato n. 4, 27 ,30 e 33 del 2022 in materia di indicazioni attuative
PNRR

VISTO
il progetto didattico, tecnico, amministrativo e contabile preliminare predisposto dal gruppo di lavoro , appositamente costituito
con circolare del 26/1/23 , agli atti della scuola consegnato in data 13/4/2023 assunto al p. .1373c14 del 13/4/23 completo dei
seguenti allegati : elenco arredi e costi stimati, elenco hardware senza costi stimati e planimetrie aule interessate

PRESO ATTO

che il CUP specifico acquisto tramite la piattaforma è il seguente
NUMERO CUP : G24D22004910006 -Codice Template : 2209006
Nome Template: PNRR Investimento M4C1-3.2, Ml - Scuola 4.0 - Azione Next Generation Classroom
- Trasformazione aule in ambienti innovativi di apprendimento e viene inserito a completamento dei dati progetto preliminare
come da documentazione agli atti

CONSIDERATO che il progetto preliminare è stato caricato sulla piattaforma Futura firmato digitalmente e inviato al Ministero
protocollato p. 1230c14 del 31/3/2023 come da documentazione allegata e agli atti

27/2/2023 e

PRESO ATTO che il progetto preliminare inviato al Ministero è stato restituito approvato e allo stesso è stato assegnato dal sistema
informative il codice identificativo n. M4C113.2-2022-961-P-19807

VISTO che il progetto inviato al M.l.M. è stato confermato ed è stato restituito l'Accordo di concessione che rappresenta lo strumento di
regolazione delle procedure di attuazione e di finanziamento del progetto come da documentazione agli atti

VISTO l'Accordo di concessione inviato alla scuola firmato digitalmente dal Direttore dell'unità di missione PNRR incaricato del M.l.M.
p. 42980 del 17/03/2023 e assunto al protocollo p.1231c14 del 31/03/2023

VISTO
che l'Accordo di concessione inviato e firmato digitalmente dal Direttore dell'unità di missione PNRR del M.l.M. p. 42980 del
17/03/2023 è stato firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico e inviato al M.l.M. tramite la piattaforma e assunto al protocollo
il 31/03/2023 p.1233c14

PRESO ATTO che le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative all'approvazione ed attuazione del progetto in oggetto
verranno adottate successivamente

PRESO ATTO del Decreto n. 218 del 08/08/2022 del MIM e allegato 1 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano
"Scuola 4.0" di cui alla Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e
laboratori" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea -
Next Generation ED assegna alla scuola un importo complessivo € 186.290,76 assunto al protocollo della scuola p. 1234c14 del
31/03/2023 TOTALE COMPLESSIVO ACCERTATO IN AUMENTO e.f. 2023 € 186.290,76 ;

Preso atto che le delibero del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative all'approvazione ed attuazione del progetto in oggetto
verranno adottate successivamente

VISTA la disposizione di accertamento delle entrate e assunzione al Programma Annuale 2023 dei FONDI PNRR
PIANO "SCUOLA 4.0" DI CUI ALLA MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ- INVESTIMENTO 3.2 "SCUOLA 4.0:
SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI" DEL PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA- NEXT GENERATION EU
CUP :G24D22004910006 CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO N. M4C113.2-2022-961-P-19807 - IMPORTO € 186.290,76
disposizione n. 05/2023 nota p. 1377c14 del 13/04/2023 del Dirigente Scolastico e Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi;

\\server\Contabilità\CONTABILITA 2023\Bilancio 2023\PNRR Documentazione\Documenti ufficiali protocollati\13 Disseminazione PNRR p 1434c14
del18042023.docx Pag.2a4



Oggetto :

Ministero dell'lstruzione e del Merito
Istituto Comprensivo V - Udine

Via Divisione Julia, 1- 33100 UDINE - tel.0432/1276511
CF 94127250309 Cod. Mecc. UDIC84400T

mail: udic84400t@istruzione.it joec: udic84400t@pec.isfruzjone.it sito:www.5icudine.edu.it

RITURA pERL-inuA^gS^ n=—-0:^-('-- •*•""'"•
Prot. 1434c14 18/04/2023

DISSEMINAZIONE PNRR PIANO "SCUOLA 4.0" DI CUI ALLA MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA -
COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO
ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.2 "SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI
AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI" DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA,
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU . CUP : G24D22004910006
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO N. M4C113.2-2022-961-P-19807

VISTO

che il progetto preliminare predisposto dal gruppo di lavoro appositamente costituito consegnato in data 13/04/2023 agli atti della
scuola p. 1373d 4 del 13/04/2023 approvato dal M.I.M.
Codice identificativo del progetto: M4C113.2-2022-961-P-19807 - CUP: G24D22004910006"
prevede le seguenti spese:

VOCE % M.I.M
PREVISTE

IMPORTI
MAX €

PREVISTE
PROGETTO

NEL

1 l Acquisto dotazioni digitali
2 l Acquisto arredi innovativi

60 minima
20 max

111.774,47
37.258,15

111.774,47
37.258,15

3 Interventi edilizi ordinari tinteggiatura piccoli interventi
impianto elettrico/cablaggio e muratura plessi mediante
firma accordo Comune massimo 10% 10 max l 18.629,07 18.629,07

4 Progettazione, collaudo tecnico amm.vo , pubblicità,
attività tecnico operative interni (DS DSGA ATA DOCENTI)
ed esterni

10 max

TOTALE SPESE PREVISTE EURO

18.629,07

186.290,76

18.629,07

186.290,76

VISTE

le destinazioni delle spese e budget assegnati desunti dal progetto preliminare presentato :
138 Spese personate interno di ruolo incarichi ATA 2.999,00
341 Spese pubblicitarie 1.700,00
313 Consulenza tecnico scientifica 11.199,07
315 Consulenza giuridica amm.va 2.730,00
4317 Hardware n.a.c 111.774,47
361 Manutenzione ordinaria 8.630,07

514 contributi ANAC
316 Consulenza informatica
439 Mobili arredi uso specifico
443- Manutenzione straordinaria

0,00
0,00

37.258,15
10.000,00

PRESO ATTO

della modifica n. 05/2023 apportata al Programma Annuale e.f. 2023 dei fondi sopra riportati determina p. 1381c14 del
13/04/2023 nel modello A in base alle istruzioni fornite dal M. l.M. come sotto rappresentato:
ENTRATE : AGGREGATO 02 "Finanziamenti dall'Unione Europea"
VOCE 3 "Altri finanziamenti dell'Unione europea" SOTTOVOCE 01 "Next generation EU - PNRR"
SPESE : ATTIVITÀ A - A.3 DIDATTICA
A.3.71 "Piano "Scuola 4.0" - Azione 1 - Next digital classroom - D.M. n. 218/2022 - Codice identificativo del progetto: M4C1 13.2-
2022-961-P-19807 - CUP: G24D22004910006"

VISTO che l'articolo 34 del Regolamento UÈ 2021/241 dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti
finanziati dall'Unione Europea;

CONSIDERATO
che si deve procedere all'obbligo di pubblicizzazione e sensibilizzazione a garanzia della visibilità, trasparenza e ruolo
dell'Unione Europea e che ha come obiettivo la diffusione nell'Opinione Pubblica della consapevolezza del ruolo delle Istituzioni
con particolare riguardo a quelle Europe

VISTO che si procederà alla pubblicizzazione di tutta la documentazione relativa al progetto codice identificativo n. M4C113.2-2022-
961-P-19807 in apposita sezione del profilo del committente all'uopo creata a carico del responsabile del sito

VISTO
che si deve nominare ai sensi e per gli effetti di cui all'art 4,5,6 e 6bis ex Legge 241/90 : il RPA responsabile del procedimento
amministrativo e la UOR responsabile dell' ISTRUTTORIA E OGNI ALTRO ADEMPIMENTO PROCEDIMENTALE DEL
PRESENTE PROVVEDIMENTO

VISTE le proprie competenze

sotto la propria personale responsabilità

tutto quanto sopra premesso e richiamato

\\server\Contabili1à\CONTABILITA 2023\Bilancio 2023\PNRR Documentazione\Documenti ufficiali protocollati\13 Disseminazione PNRR p 1434c14
del18042023.docx Pag.3a4



Ministero dell'lstruzione e del Merito
Istituto Comprensivo V - Udine

Via Divisione Julia, 1- 33100 UDINE -tel.0432/1276511
CF 94127250309 Cod. Mecc. UDIC84400T

mail: udic84400t@istruzk)ne.it joec: udic84400t@pec.istruzione.it sito:www.5icudine.edu.it

RITURA pERL-iTALiA^IS^ •Sa-" Q^^-- r's"-"-"
Prot. 1434c14 18/04/2023

Oggetto :

DISSEMINAZIONE PNRR PIANO "SCUOLA 4.0" DI CUI ALLA MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA -
COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO
ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.2 "SCUOLA 4.0; SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI
AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI" DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA,
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU . CUP : G24D22004910006
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO N. M4C113.2-2022-961-P-19807

DETERMINA

1) di nominare ai sensi e per gli effetti di cui all'art 4,5,6 e 6bis ex Legge 241/90 :
R.P.A. responsabile procedimento amministrativo IL DIRIGENTE SCOLASTICO
l' U.O.R. UNITA' ORGANIZZATIVA RESPONSABILE Servizi Contabili Finanziari e Patrimonio responsabile ISTRUTTORIA E OGNI ALTRO
ADEMPIMENTO PROCEDIMENTALE NONCHÉ ADOZIONE DEL PROVVEDIMENTO FINALE

2) di comunicare che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il seguente progetto nell'ambito del PNRR PIANO
SCUOLA 4.0 finanziato nell'ambito del decreto del Ministro dell'istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 - Istruzione e
Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento
3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori", Azione 1 - Next generation
classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU.

MISSIONE AZIONE IDENTIFICATIVI
PROGETTO E CUP

IMPORTO
AUTORIZZATO

MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA
COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO|
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE:]
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ -|
INVESTIMENTO 3.2 "SCUOLA 4.0: SCUOLE]
INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI
APPRENDIMENTO E LABORATORI" DEL PIANO|
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA,!
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTl
GENERATION EU

AZIONE 1
NEXT
DIGITAL
CLASSROOM

Codice identificativo Progetto n.:

M4C113.2-2022-961 -P-19807
Codice Template:

2209006
Codice CUP:
G24D22004910006
Accordo di concessione M.l.M.
p. 42980 del 17/03/2023

€ 186.290,76

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del presente progetto
(avvisi bandi, pubblicità, eec.), saranno tempestivamente pubblicati sul sito della scuola all'Albo Pretorio on Line oltre che nell'apposita sezione creata
nella pagina principale »»PNRR - LA SCUOLA PER L'ITALIA DI DOMANI >»PNRR PIANO SCUOLA 4.0 - NEXT GENERATION CLASSROOMS .
Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia di. visibilità, traspargnza^ ruolo dell'Unione Europea, ha come
obiettivo la diffusione nell'Opinione Pubblica della consapevolezza del ruolo delle

Al sifo/ifrofilo del committente d'isti'tuto sezione sPNRR - LA SCUOLA PER L
CLASSROOMS

AII'Albo Pretorio On Line e Amminisf razione Trasparente
ìli Atti

isfitOao
//<!^>'s:
o/^

Q

^>7<'/^ ^^a

;wy ^articolare rig^Tc^ a quelle Europee.
Winger Scolastico

^bnéW^
( /

^»P^IRR PIANO SCUOLA 4.0- NEXT GENERA TION
•i

UNITA' ORGANIZZATIVA RESPONSABILE Servizi Contabili Finanziari e Patrimonio
Responsabile del procedimento Direttore dei Servizi generali e Amministrativi
Responsabile dell'istruttoria Assistente Amministrativo

Claudio NADALUTTI
Pasquale GERMANESE

\\server\Contabilità\CONTABILITA 2023\Bilancio 2023\PNRR Documentazione\Documenti ufficiali protocollati\13 Disseminazione PNRR p 1434c14
del18042023.docx Pag.4a4


